Администрация Куйбышевского сельского поселения
Староминского района

ПРОТОКОЛ №4

заседания Совета по развитию предпринимательства при главе Куйбышевского сельского поселения Староминского района

от 24 декабря 2013 года х.Восточный Сосык

Присутствовали:

	Петренко Сергей Сергеевич
	-
	глава Куйбышевского сельского поселения Староминского района, председатель Совета;

	Лазуренко Татьяна Сергеевна
	-
	секретарь Совета;

Члены совета:

	Решетняк Любовь Стасиевна
	-
	старший инспектор администрации;

	Крутых Петр Васильевич
	-
	депутат Совета Куйбышевского сельского поселения, глава КФХ;

	Шевченко Павел Васильевич
	-
	депутат Совета Куйбышевского сельского поселения;

	Михайленко Леонид Павлович
	-
	председатель ТОС х.Восточный Сосык;

	Улыбина Татьяна Семеновна
	-
	председатель ТОС х.Западный Сосык;

Пыдык Андрей Петрович

-

уполномоченный участковый полиции (по согласованию)

Приглашенные:
Босенко Наталья Георгиевна– индивидуальный предприниматель;
Фесенко Николай Иванович – индивидуальный предприниматель;
Гамзатов Насредин Гасанович – индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:

1. Изменения в пенсионном законодательстве с 1 января 2014 года.
2. О работе Гарантийного фонда поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края.
3. О противопожарном режиме.

1. СЛУШАЛИ: Изменения в пенсионном законодательстве с 1 января 2014 года.

Петренко С.С., сказал, что с 01 янавря 2014 года изменится порядок уплаты страховых взносов индивидуальными предпринимателями за себя. Принят Федеральный закон от 23.07.2013 г. № 237-ФЗ «О внесении изменений в статью 22 Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» и статьи 14 и 16 Федерального закона «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», Федеральный закон № 237-ФЗ вступает в силу с 1 января 2014 года.
Принципиальные изменения внесены в ст. 14 Федерального закона № 212-ФЗ. Согласно новым правилам размер страхового взноса по обязательному пенсионному страхованию определяется в следующем порядке:
1)               В случае если величина дохода плательщика страховых взносов за расчетный период не превышает 300 000 руб.- в фиксированном размере, определяемом как произведение МРОТ, установленного Федеральным законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в ПФР, установленного пп.1 п.2 ст. 12 Федерального закона № 212-ФЗ, увеличенное в 12 раз;
2)               В случае если величина дохода плательщика страховых взносов за расчетный период превышает 300 000 руб. – в фиксированном размере, определяемом как произведение МРОТ, установленного федеральным законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в ПФР, установленного пп.1 п. 2 ст. 12 Федерального закона №212-ФЗ, увеличенное в 12 раз, плюс 1% от суммы дохода плательщика страховых взносов, превышающего 300 000 руб. за расчетный период. При этом сумма страховых взносов не может быть более размера, определяемого как произведение восьмикратного МРОТ, установленного федеральным законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в ПФР, установленного пп.1 п.2 ст. 12 Федерального закона №212-ФЗ, увеличенное в 12 раз.
Для тех предпринимателей, доход которых превысит пороговое значение 300 000 руб., установлен отдельный срок уплаты страховых взносов, исчисленных с суммы дохода плательщика страховых взносов, превышающего 300 000 руб., за расчетный период- не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим расчетным периодом.
Следующие изменения касаются налоговых органов. Теперь сотрудники налоговой инспекции обязаны будут направлять в ПФР и ФСС сведения о доходах от деятельности плательщиков страховых взносов за расчетный период не позднее 15 июля года, следующего за истекшим расчетным периодом. После указанной даты до окончания текущего расчетного периода налоговые органы представляют сведения о доходах от деятельности плательщиков страховых взносов за расчетный период в органы контроля за уплатой страховых взносов в срок не позднее 1-го числа каждого следующего месяца.
В случае если в указанной информации отсутствуют сведения о доходах налогоплательщиков в связи с непредставлением ими необходимой отчетности в налоговые органы до окончания расчетного периода, страховые взносы на обязательное пенсионное страхование за истекший расчетный период взыскиваются органами контроля за уплатой страховых взносов в фиксированном размере, определяемом как произведение восьмикратного МРОТ, установленного федеральным законом на начало финансового года, за который уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в ПФР, установленного пп.1 п.2 ст. 12 Федерального закона №212-ФЗ, увеличенное в 12 раз.
Таким образом, с 2014 года устанавливается дифференцированный подход к страховой нагрузке на самозанятых граждан (в зависимости от получаемых ими доходов от предпринимательской деятельности) и формирование пенсионных прав в зависимости от объема уплаченных страховых взносов.
Законопроект предусматривает:
1.                - продления срока (до 31 декабря 2015 года) выбора застрахованными лицами осуществления своего пенсионного обеспечения, а именно, направлять на финансирование накопительной части трудовой пенсии 6 % индивидуальной части тарифа страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии либо, отказавшись от финансирования накопительной части трудовой пенсии, направлять на финансирование страховой части трудовой пенсии 16% индивидуальной части тарифа страхового взноса;
2.                - предоставление права застрахованным лицам, в отношении которых с 1 января 2014 года впервые начисляются страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, выбора варианта осуществления пенсионного обеспечения, а именно: направлять на финансирование накопительной части трудовой пенсии 6 % индивидуальной части тарифа страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии либо, отказавшись от финансирования части трудовой пенсии, направлять на финансирование страховой части трудовой пенсии 16 % индивидуальной части тарифа страхового взноса;
3.           - изменение порядка уплаты страхователями страховых взносов на обязательное пенсионное страхование (по общему тарифу без разделения на уплату страховых взносов на финансирование страховой части трудовой пенсии и накопительной части трудовой пенсии за каждое застрахованное лицо).
4.                Законопроект устанавливает обязанность Пенсионного фонда Российской Федерации распределять страховые взносы, поступающие по обязательному пенсионному страхованию, на финансирование пенсионной части трудовой пенсии и финансирование накопительной части трудовой пенсии с учетом выбора застрахованными лицами варианта пенсионного обеспечения (0,0 или 6,0% на финансирование накопительной части трудовой пенсии), определять порядок распределения указанных денежных средств, а также уточняет размеры тарифов страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, в соответствии с которыми страхователи должны производить уплату страховых взносов по обязательному пенсионному страхованию начиная с 1 января 2014 года.
5.                Сумма уплаченных страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии определяется расчетным путем от начисленных страховых взносов с учетом коэффициента уплаты страховых взносов на накопительную часть пенсии в целом по организации.
6.                По всем возникающим вопросам просьбюа обращаться в Пенсионный фонд.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: О работе Гарантийного фонда поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края.

Петренко С.С., сказал, что в 2013 году за счет средств краевого и муниципальных бюджетов в муниципальных образованиях Краснодарского края запланирована реализация таких направлений финансовой поддержки как:
-   субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности в части создания, приобретения основных фондов и нематериальных активов, выплат по приобретению прав на франшизу (паушальный взнос) при заключении договора коммерческой концессии;
-   субсидирование части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в кредитных организациях, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства;
-   субсидирование части затрат, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства в виде взносов в компенсационный фонд, уплачиваемых при вступлении в саморегулируемую организацию;
-   субсидирование части затрат, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства на технологическое подключение к объектам электросетевого хозяйства.
За дополнительной информацией о формах и видах государственной поддержки в Краснодарском крае в рамках Программы Вы можете обратиться в управление по развитию малого и среднего предпринимательства Министерства по адресу: г. Краснодар, ул. Северная, 327, 5 этаж, каб. 3, тел. (861) 219-54-38, сайт www.mbkuban.ru.
Также, в целях оказания финансовой поддержки предпринимателям, в соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 июля 2009 года № 498-р, создана некоммерческая организация «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края».
При недостаточном залоговом обеспечении для получения кредита, Фонд предоставляет поручительство перед банками по обязательствам субъектов малого предпринимательства, зарегистрированным на территории Краснодарского края и осуществляющим свою деятельность более 1 года.
Максимальная сумма поручительства за одного субъекта предпринимательства не может превышать 70% от суммы кредита.
Плата за поручительство Фонда для субъектов малого предпринимательства составит от 1,2% годовых, но не более 3,25% от объема поручительств за 3 года.
Кроме этого, Фонд имеет договоренность с банками-партнерами о снижении процентных ставок по кредитам, с учетом поручительства Фонда на 1% годовых.
Информацию о работе Фонда можно узнать в некоммерческой организации «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края» по адресу: г. Краснодар, ул. Северная, 327, 5 этаж, кабинет 8, тел. (861) 219-54-78, сайт www.grkuban.ru.
Хочется проинформировать предпринимателей о том, что в рамках реализации долгосрочной краевой целевой программы «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» на 2013 - 2017 годы министерством стратегического развития, инвестиций и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края в 2013 году планируется проведение в муниципальных образованиях Краснодарского края образовательных семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства и их работников на темы «Основы планирования бизнеса, менеджмент, маркетинг» и «Особенности участия субъектов малого и среднего бизнеса в размещении заказов для государственных и муниципальных нужд». Данная информация была размещена в СМИ.
Поэтому о времени проведения, месте организации, условиях вам будет сообщено дополнительно после утверждения графика проведения семинаров министерством стратегического развития, инвестиций и внешнеэкономической деятельности Краснодарского края.
По всем вопросам можно обратиться в отдел экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства муниципального образования Старомиснкий район.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: О противопожарном режиме.

Смольянинов Е.П., сказал, что контроль за обеспечением противопожарного режима осуществляет на территории Старомиснкого района – отдел надзорной деятельности по Староминскому району.
Согласно пункту 14 постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. №390 «О противопожарном режиме»:
Руководитель организации обеспечивает выполнение на объекте требований, предусмотренных статьей 6 Федерального закона "Об ограничении курения табака", запрещается курение на территории и в помещениях складов и баз, хлебоприемных пунктов, в злаковых массивах и на сенокосных угодьях, на объектах торговли, добычи, переработки и хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей и горючих газов, на объектах производства всех видов взрывчатых веществ, на пожаровзрывоопасных и пожароопасных участках.
Руководитель организации обеспечивает размещение на указанных территориях знаков пожарной безопасности "Курение табака и пользование открытым огнем запрещено".
Места, специально отведенные для курения табака, обозначаются знаками "Место для курения". Данный пункт вступил в силу с 1 сентября 2012 года.
Кроме того, согласно статье 6.24 федерального закона от 21 октября 2013 г. №274-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Федеральный закон «О рекламе» в связи с принятием Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»:
[bookmark: sub_6241]1. Нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей.
[bookmark: sub_6242]2. Нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на детских площадках -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей.
Согласно статьи 6.25:
[bookmark: sub_6251]1. Несоблюдение требований к знаку о запрете курения, обозначающему территории, здания и объекты, где курение запрещено, и к порядку его размещения -влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей.
[bookmark: sub_6252]2. Несоблюдение требований к выделению и оснащению специальных мест на открытом воздухе для курения табака либо выделению и оборудованию изолированных помещений для курения табака -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
[bookmark: sub_6253]3. Неисполнение индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом обязанностей по контролю за соблюдением норм законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территориях и в помещениях, используемых для осуществления своей деятельности - влечет наложение административного штрафа на индивидуальных предпринимателей в размере от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от шестидесяти тысяч до девяноста тысяч рублей.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

Глава Куйбышевского
сельского поселения С.С.Петренко

Секретарь Совета Т.С.Лазуренко
[bookmark: _GoBack]